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Úvod

Lasery s aktivním prostředím Nd:YAG patří dodnes mezi nejpoužívanější a nejroz-
šířenější pevnolátkové lasery. Stejně jako i jiné lasery s ionty neodymu Nd3+, například
Nd:YAP, generuje Nd:YAG nejčastěji záření ve spektrální oblasti okolo 1µm. Obě zmí-
něná laserová prostředí rovněž umožňují generaci záření v oblasti 1,3µm. Toto záření
může nacházet uplatnění v medicíně nebo v systémech měření vzdálenosti, a to přede-
vším kvůli relativně vysoké absorpci ve vodě, a tedy i například v oční tkáni. Použití
laserových diod k čerpání pevnolátkových laserů může být vhodné k sestrojení kom-
paktního a robustního laserového systému. Extrémním příkladem miniaturních laserů
jsou diodově čerpané mikročipové lasery s planparalelními zrcadly rezonátoru napaře-
nými přímo na čelech aktivního krystalu. Stabilní a prověřený zdroj krátkých impulzů
na vlnové délce 1,3µm představuje Q-spínaný mikročipový laser na bázi kompozitního
krystalu Nd:YAG/V:YAG. Jeho použití však může být limitováno malou flexibilitou
co se týče volby parametrů Q-spínače a aktivního prostředí. Ve snaze předejít tomuto
problému pojednává tato práce o kompaktních diodově čerpaných laserech s ionty Nd3+

konstruovaných na bázi geometrie laserů mikročipových.
Práce je rozdělena na tři části. V úvodu rešeršní části jsou shrnuty základní principy

laserové generace. Následuje kapitola zaměřená na pevnolátkové lasery a jejich obecné
charakteristiky. Dále jsou podrobněji popsány aktivní krystaly Nd:YAG a Nd:YAP,
jakožto zástupci aktivních prostředí s ionty Nd3+. Podrobněji je zde rozebrán proces
čerpání pomocí laserových diod. Zvláštní kapitola je věnována také Q-spínání pomocí
saturovatelných absorbérů. Následuje popis pasivního Q-spínání s využitím saturo-
vatelného absorbéru V:YAG, který je vhodný pro záření v oblasti 1,3µm. Rešeršní
část je zakončena výčtem možných aplikací a kompaktních zdrojů laserového záření v
oblasti 1,3µm. Experimentální část je uvedena popisem měřicích metod a použitých
přístrojů, následují výsledky měření a jejich diskuze. Součástí výsledků je i spektrosko-
pická charakterizace aktivních krystalů Nd:YAG, Nd:YAP a saturovatelného absorbéru
V:YAG, které byly použity k sestavení kompaktního laseru. Proběhlo měření jejich
absorpčních spekter, pro aktivní krystaly byla rovněž měřena emisní spektra a doba
života na horní laserové hladině. Následně byly sestaveny kompaktní Q-spínané lasery
Nd:YAG/V:YAG a Nd:YAP/V:YAG v konfiguraci podélného diodového čerpání gene-
rující v oblasti 1,3µm. Pro různé konstrukční varianty, které byly následně porovnány,
byly naměřeny výstupní parametry generovaného záření jako energie, špičkový výkon,
délka impulzu, vlnová délka, profil svazku a polarizace. Práce je zakončena shrnutím
experimentálních výsledků, závěrem a souborem použité literatury.
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Část I

Rešeršní část
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1 Kompaktní diodově čerpané Q-spínané
lasery

1.1 Princip laseru
Pojem laser, akronym z anglického Light Amplification by Stimulated Emission of

Radiation, označuje přístroj, který generuje záření prostřednictvím procesu stimulo-
vané emise. Každý takový laserový systém obsahuje aktivní prostředí, čerpací systém
a optický rezonátor. Hlavní vlastnosti laserového záření jsou monochromatičnost, smě-
rovost a koherence, díky kterým mohou lasery nacházet uplatnění v mnoha moderních
aplikacích.

Pro přiblížení základního principu generace laserového záření uvažujme aktivní
prostředí tvořené stejnými kvantovými soustavami, které se mohou vyskytovat pouze
ve dvou diskrétních energetických stavech s energiemi E1 < E2. Dochází-li k interakci
elektromagnetického záření s úhlovou frekvencí rovnou Bohrovské frekvenci

ω21 =
E2 − E1

~
(1.1)

s aktivním prostředím, může za určitých okolností dojít k absorpci, resp. spontánní
nebo stimulované emisi tohoto záření a k přechodu kvantových soustav E1 → E2, resp.
E2 → E1 [1, str. 2]. Pravděpodobnosti těchto jevů popisují Einsteinovy koeficienty
absorpce B12, spontánní emise A21 a stimulované emise B21. Spontánní emise hraje v
případě laserů roli šumu, jelikož emitované záření má náhodný směr a fázi a nepřispívá
k požadovanému směrovému záření. Důležitou charakteristikou je doba života na hla-
dině s energií E2, která je rovna převrácené hodnotě koeficientu spontánní emise. Záření
vzniklé stimulovanou emisí má stejný směr, polarizaci, fázi i frekvenci jako záření, které
tento jev vyvolalo.

Pokud jsou kvantové soustavy v termodynamické rovnováze, poměr populací hladin
N2 a N1 je dán Boltzmannovým rozdělením

N2

N1

= exp

(
−E2 − E1

kT

)
, (1.2)

kde k je Boltzmannova konstanta a T je termodynamická teplota aktivního prostředí [2,
str. 52]. Odtud zřejmě platí, že N2 < N1 (viz Obr. 1.1a). Při porušení rovnováhy lze do-
sáhnout inverze populace hladin, při které pro populace hladin platí nerovnost N2 > N1

10

Princip laseru 11

(viz Obr. 1.1b). Pravděpodobnost, že dojde k emisi záření stimulovanou emisí je po-
tom vyšší než pravděpodobnost, že nastane absorpce tohoto záření. Z tohoto důvodu je
požadovanou vlastností aktivního prostředí schopnost přejít do stavu odpovídajícímu
inverzi populace energetických hladin. Vyvedení kvantových soustav z termodynamické
rovnováhy a následné vytvoření inverze populace je provedeno dodáním energie tak-
zvaným čerpáním/buzením. K nejčastějším způsobům čerpání patří optické, elektrické
nebo chemické čerpání, pomocí kterých dochází k excitaci soustav a jejich přechodu
na vyšší energetickou hladinu [3, str. 1]. Aby bylo možné dosáhnout inverze populace
hladin, musí být rychlost čerpání vyšší než rychlost spontánní emise. Vhodné je použít
soustavy s dostatečně dlouhou dobou života na horní hladině.

(a) (b)

Obr. 1.1: Znázornění populací kvantových soustav odpovídajících dvěma energetickým
hladinám při termodynamické rovnováze (a), mimo termodynamickou rovnováhu (b).
Přerušovaná čára vyznačuje obsazení hladin odpovídající termodynamické rovnováze.
Převzato z [4, str. 26], upraveno.

Je-li dosažena inverze populace, může toto prostředí hrát roli zesilovače šumového
záření spontánní emise vlivem emise stimulované [5]. K zesílení záření slouží aktivní
prostředí spolu s optickým rezonátorem sestávajícím alespoň ze dvou zrcadel, mezi
které je aktivní prostředí vloženo. Jedno ze zrcadel má obvykle co největší odrazivost
pro generované záření, druhé (výstupní) zrcadlo je pro toto záření částečně propustné.
Toto uspořádání umožňuje nárůst intenzity záření při každém průchodu aktivním pro-
středím. Ke generaci laserového záření dochází v případě, je-li zesílení po jednom prů-
chodu rezonátorem vyšší než ztráty v rezonátoru. Tuto prahovou podmínku lze vyjádřit
ve tvaru

R1R2e
2l(g−α) = 1, (1.3)

kdeR1 aR2 jsou odrazivosti zrcadel rezonátoru, l je délka aktivního prostředí, g a α jsou
součiniteli zesílení a ztrát. Uspořádání rezonátoru definuje také spektrální vlastnosti
a rozložení pole generovaného záření. V aktivním prostředí je nejvíce zesílena složka
pole s Bohrovou úhlovou frekvencí, volbou vhodných reflexních vrstev na zrcadlech
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rezonátoru však lze vytvořit ztráty pro námi zvolené rozsahy frekvencí. V rezonátoru
jsou navíc reprodukovány podélné módy s takovými frekvencemi, které splňují fázovou
rezonanční podmínku. Pro vzdálenost frekvencí těchto módů platí

∆f =
c

2L
, (1.4)

kde L je vzdálenost zrcadel (délka rezonátoru) a c je rychlost světla v prostředí mezi zr-
cadly. Výstupem laseru je potom záření, jehož pole se skládá z módů s rezonančními
frekvencemi rezonátoru, pro které je splněna prahová podmínka (1.3), jak je znázor-

[…]


Tab. 7.1: Maximální a minimální naměřené hodnoty energie E, špičkového výkonu
P a délky impulzu t generovaného záření kompaktního laseru Nd:YAG/V:YAG (viz
str. 63). Měření proběhlo pro optiky 8x8, 8x11 a krystaly V:YAG 90%[111], 85%[111]
a 85%[100].

V:YAG optika E [µJ] P [kW] t [ns]
85%[111] 8x8 64− 104 4,1− 6,3 15,3− 16,5

8x11 71− 149 4,6− 9,2 15,4− 16,1

85%[100] 8x8 88− 150 7,7− 13,0 11,5− 12,1

8x11 92− 193 7,9− 16,2 11,5− 11,9

Tab. 7.2: Maximální a minimální naměřené hodnoty energie E, špičkového výkonu P a
délky impulzu t generovaného záření kompaktního laseru Nd:YAP/V:YAG (viz str. 68).
Měření proběhlo pro optiky 8x8, 8x11 a krystaly V:YAG 85%[111] a 85%[100].

Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s problematikou kompaktních diodově čerpa-
ných Q-spínaných laserů generujících ve spektrální oblasti 1,3µm, s jejich konstrukcí
a možnými aplikacemi. V rámci toho proběhlo měření spektroskopické charakterizace
krystalů Nd:YAG, Nd:YAP a V:YAG z hlediska jejich využití v konstrukci kompakt-
ního Q-spínaného laseru generujícího záření v oblasti 1,3µm. Následně bylo realizováno
několik variant kompaktních Q-spínaných laserů a byla provedena jejich charakterizace
a zhodnocení výsledků.

První část diplomové páce byla věnována uvedení do této problematiky. Nejprve
byly shrnuty základní principy a jevy spojené s generací laserového záření, některá spe-
cifika pevnolátkových laserů, jejich hlavních částí a možnosti optického čerpání pomocí
laserových diod. Podrobněji byly popsány aktivní krystaly dopované ionty neodymu,
především krystaly Nd:YAG, Nd:YAP, které byly použity v experimentální části práce.
V oblasti zájmu byla schopnost laserů s těmito aktivními materiály generovat záření
na vlnových délkách okolo 1,3µm, a byly proto uvedeny vlastnosti, možnosti využití
a kompaktní zdroje takového záření. Součástí práce bylo rovněž popsat režim gene-
race Q-spínání, a to především pasivního spínání pomocí saturovatelných absorbérů.
Podrobněji byl představen V:YAG jakožto vhodný saturovatelný absorbér pro záření z
oblasti 1,3µm, který byl také použit v experimentální části práce. Nakonec byly shr-
nuty výhody diodového čerpání, pasivního Q-spínání a jiných faktorů pro sestrojení
kompaktního a případně také robustního laserového systému.

V rámci experimentální části práce byly nejprve zkoumány spektroskopické vlast-
nosti krystalů Nd:YAG, Nd:YAP a V:YAG. Díky tomuto měření byla pro obě aktivní
prostředí nalezena vhodná oblast čerpání okolo 800 nm, která odpovídá přechodu ze
základní hladiny 4F9/2 na hladinu 4F3/2. Pro obě aktivní prostředí následně proběhlo
měření jejich emisních spekter, což umožnilo předpovědět vlnovou délku emise sesta-
veného kompaktního laseru. Rovněž byly experimentálně zjištěny doby života na horní
laserové hladině obou aktivních materiálů. V případě měření absorpčního i emisního
spektra krystalu Nd:YAP byl brán ohled také na jeho anizotropii. Kvůli využití krys-
talu V:YAG jako saturovatelného absorbéru pro laser generující záření okolo 1,3µm
byla měřena jeho počáteční transmitance v této oblasti.

Hlavní náplní experimentální části bylo sestavení kompaktního Q-spínaného laseru
v konfiguraci podélného čerpání generujícího záření v oblasti 1,3µm a měření jeho
výstupních parametrů. Jako aktivní prostředí sloužil krystal Nd:YAG a Nd:YAP, roli
saturovatelného absorbéru pro Q-spínání měly tři krystaly V:YAG lišící se počáteční
transmitancí nebo orientací podélného řezu. K navedení čerpacího záření do aktivního
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prostředí bylo použito optické vlákno a dvě různé čerpací optiky tvořené dvěma asfé-
rickými čočkami. Nejprve byl pro oba krystaly a čerpací optiku 8x8 měřen vliv rotace
krystalu V:YAG okolo jeho podélné osy na úhel polarizace, energii, špičkový výkon,
délku impulzu a spektrum generovaného záření. Následně bylo pro různé kombinace
aktivního prostředí, čerpací optiky a krystalu V:YAG naměřena závislost energie, špič-
kového výkonu a délky impulzu na opakovací frekvenci čerpání. Byla také sledována
stabilita těchto parametrů se změnou konfigurace laseru. Nejlepších výsledků, tj. nej-
vyšší energie a špičkový výkon a nejkratší impulzy, bylo dosaženo s čerpací optikou 8x11
a s krystalem V:YAG s nejnižší počáteční transmitancí a orientací [100]. Co se týče
porovnání aktivního prostředí, lepších výsledků bylo pro nižší opakovací frekvence čer-
pání dosaženo s použitím krystalu Nd:YAP. S tímto aktivním krystalem bylo možné
na výstupu laseru dosáhnout generace impulzů s energií 193µJ, špičkovým výkonem
16,2 kW a délkou 11,5 ns. Pro vyšší opakovací frekvence byly výsledky s oběma ak-
tivními krystaly srovnatelné. Rovněž byly v závislosti na opakovací frekvenci čerpání
zaznamenány příčné profily svazku a určeny střední vlnové délky generovaného záření.
Dosažené výsledky shrnuje a hodnotí kapitola 7. Všechny body zadání diplomové práce
byly tímto splněny.
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