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Předložená diplomová práce je rozdělena do 3 hlavních částí a má celkem 77 stran. Přílohu

tvoří CD s textem práce v elektronické podobě. Práce se zabývá rozborem, experimentálním

zkoumáním a konstrukcí kompaktních nanosekundových Q-spínaných diodově čerpaných

laserů.

V úvodní části práce je definován pojem kompaktního laseru a provedeno srovnání

s mikročipovými lasery z konstrukčního a praktického hlediska.

V rešeršní části je proveden stručný přehled pevnolátkových laserů. Podrobněji jsou

pojednány lasery s aktivním prostředím obsahujícím iont Nd
3+

a to v krystalech YAG a YAP.

Dále se autor věnuje metodám modulace kvality rezonátoru zejména pomocí saturovatelných

absorbérů v pevné fázi, které jsou určující pro cíle diplomové práce. Podrobněji je probrán

saturovatelný absorbér V:YAG vhodný pro oblast vlnových délek 1,3 µm. Závěrem rešeršní

části jsou probrány možnosti praktického použití kompaktních laserů pracujících v oblasti

vlnových délek 1,3µm.

Těžiště práce spočívá v druhé – experimentální – části. Zde jsou popsány vzorky krystalů jak

aktivního prostředí, tak i pevnolátkových saturovatelných absorbérů. V první části

experimentálního oddílu jsou popsána měření charakterizujících vlastností aktivních prostředí

jako jsou absorpční a emisní spektra použitých krystalů Nd:YAG a Nd:YAP a též doby

života na horní laserové hladině. Druhá část experimentálního oddílu je věnována

konstrukčním detailům kompaktních laserů s krystaly Nd:YAG a Nd:YAP generujícím

nanosekundové pulsy v oblasti vlnových délek 1,3µm, je provedena charakterizace

výstupního záření - střední a špičkový výkon, energie, délka pulsu, vlnová délka a příčný

profil svazku. Byl zkoumán vliv rotace saturovatelného absorbéru V:YAG na parametry

výstupního záření.

Ve třetí části práce jsou prezentovány naměřené výsledky a je proveden jejich podrobný

rozbor.

Z hlediska celkového hodnocení práce je zřejmé, že autor splnil veškeré úkoly dané zadáním

diplomové práce. Těžištěm práce je její experimentální část, ve které autor prokázal zvládnutí

širokého spektra měřících a experimentálních metod. Práce je napsána přehledně, je logicky

strukturovaná a má velmi pěknou formální úpravu. Oceňuji, že je prosta gramatických

a formulačních chyb.

Jako drobnou výtku bych uvedl, že není uveden pramen u důležitých vztahů (2.1) a (2.2)

na straně 37 a dále v kapitole s názvem Střední a špičkový výkon, energie a délka impulsu

není uveden žádný graf zobrazující závislost středního výkonu a ani v textu není tento

diskutován, což si myslím, že pro lasery s opakovací frekvencí stovky Hz jde o poměrně

důležitou veličinu, ze které lze vyčíst zajímavé údaje třeba o termických vlastnostech

konkrétního rezonátoru ( jak je třeba zmiňováno na straně 28 – stabilita rezonátoru, termická

čočka ), které pak naleznou uplatnění při řešení praktických konstrukčních problémů.

Autora bych poprosil, aby v rámci obhajoby krátce objasnil, jak a proč byly zvoleny konkrétní

excitační vlnové délky pro měření emisních spekter a doby života na horní laserové hladině

jak jsou uvedeny na straně 39.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem, zejména ke značnému objemu experimentální

práce a důkladné diskusi získaných výsledků navrhuji hodnotit diplomovou práci Kryštofa

Kadlece Kompaktní diodově čerpaný generátor nanosekundových impulzů v oblasti 1,3 µm

stupněm A – výborně.
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